


 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 
 
CLMO/2012/5 del 29 ottobre 2012 
 
L’anno duemiladodici il giorno 29 del mese di ottobre alle ore 11.00 presso la Sala Consiglio 
della Provincia di Modena – v.le Martiri della Libertà 34 Modena -, si è riunito il Consiglio 
Locale di Modena convocato dal Coordinatore con lettera PG 4825 del 17 ottobre 2012 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BASTIGLIA Fogli Sandro Sindaco SI’ 0,6206
BOMPORTO Borghi Alberto Sindaco SI’ 1,1603
CAMPOGALLIANO Gualdi Andrea Assessore SI’ 1,1832
CAMPOSANTO Baldini Antonella Sindaco SI’ 0,5813
CARPI Campedelli Enrico Sindaco SI’ 8,0458
CASTELFRANCO EMILIA   NO 3,3978
CASTELNUOVO RANGONE Bruzzi Carlo Sindaco SI’ 1,7369
CASTELVETRO DI MODENA   NO 1,4166
CAVEZZO   NO 1,0503
CONCORDIA SULLA SECCHIA   NO 1,2566
FANANO Covili Marco Vicesindaco SI’ 0,5633
FINALE EMILIA   NO 2,1259
FIORANO MODENESE Pistoni Claudio Sindaco SI’ 2,2532
FIUMALBO   NO 0,3665
FORMIGINE Richeldi Franco Sindaco SI’ 4,0337
FRASSINORO   NO 0,4667
GUIGLIA   NO 0,6692
LAMA MOCOGNO Serri Luciana Sindaco SI’ 0,5789
MARANELLO Bursi Lucia Sindaco SI’ 2,2244
MARANO SUL PANARO Muratori Emilia Sindaco SI’ 0,6706
MEDOLLA Sgarbi Patrizia Assessore SI’ 0,9035
MIRANDOLA Dotti Enrico Vice Sindaco SI’ 3,0109
MODENA Arletti Simona Assessore SI’ 22,6139
MONTECRETO   NO 0,3102
MONTEFIORINO Paladini Maurizio Vice Sindaco SI’ 0,4875
MONTESE   NO 0,5979
NONANTOLA Borsari Pier Paolo Sindaco SI’ 1,7923
NOVI DI MODENA   NO 1,5237
PALAGANO   NO 0,5065
PAVULLO NEL FRIGNANO Canovi Romano Sindaco SI’ 2,1231
PIEVEPELAGO   NO 0,4623
POLINAGO   NO 0,4300
PRIGNANO SULLA SECCHIA   NO 0,6452
RAVARINO   NO 0,8707
RIOLUNATO   NO 0,2857



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
S.CESARIO SUL PANARO Zanni Valerio Sindaco SI’ 0,8689
S.FELICE SUL PANARO Silvestri Alberto Sindaco SI’ 1,4761
S.POSSIDONIO Accorsi Rudi Sindaco SI’ 0,6387
S.PROSPERO   NO 0,7598
SASSUOLO Buffagni Francesca Assessore SI’ 5,2830
SAVIGNANO SUL PANARO   NO 1,2551
SERRAMAZZONI   NO 1,0709
SESTOLA   NO 0,5326
SOLIERA Bagni Caterina Assessore SI’ 1,8808
SPILAMBERTO Lamandini Francesco Sindaco SI’ 1,5934
VIGNOLA   NO 2,8972
ZOCCA   NO 0,7783
PROVINCIA DI MODENA Vaccari Stefano Assessore SI’     10,0000

 
Presenti n. 25 pari a quote 76,3243  
Assenti n. 23 pari a quote 23,6757 
 
Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Vaccari Stefano, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio locale di Modena, assume la presidenza della presente riunione, chiama la dr.ssa 
Caterina Zanotti, funzionario di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretario verbalizzante ed 
invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: TARIFFE FOGNATURA E DEPURAZIONE SCARICHI ACQUE REFLUE 

INDUSTRIALI ANNO 2012 - APPROVAZIONE 

 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’Atersir; 

accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Atersir il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da Atersir, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 
provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 
ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 
Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004; 



 

verificato altresì che l’art. 8 della L.R. 23/2011, nel merito della definizione delle competenze 
dei Consigli Locali al comma 6, lettera d, prevede l’approvazione delle tariffe all’utenza. nel 
rispetto delle Linee Guida di cui all’art. 7, comma 5, lettera g della stessa L.R. 23/2011  

considerato: 

• che con deliberazione n. 2 del 28 marzo 2011 l’Assemblea dell’Autorità d’ambito provinciale 
di Modena ha deliberato la revisione ordinaria dei piani economico finanziari delle gestioni e 
per ciascuna gestione ha determinato la tariffa media annua da applicare, comprensiva dei 
ricavi di fognatura e depurazione per gli scarichi acque reflue industriali con riferimento al 
quinquennio 2010-2014; 

• che la sopra citata revisione dei piani economico finanziari è stata elaborata applicando il 
metodo tariffario di cui al d.P.G.R. 49/2006, che contiene all’art. 20 disposizioni specifiche 
per la determinazione della tariffa di depurazione e fognatura per le attività produttive; 

• che l’art. 23 del citato d.P.G.R. 49/2006 prevede l’applicazione graduale della tariffa di 
fognatura e depurazione di cui all’art. 20 e che in particolare per il secondo anno di 
applicazione la tariffa transitoria si ottiene secondo le seguenti percentuali: 

40% metodo tariffario regionale 2006 e s.m.i. e 60% metodo tariffario nazionale 1997; 

viste: 

• la deliberazione n. 17 del 19 dicembre 2011 con la quale l’Assemblea ha approvato i 
valori dei parametri necessari al calcolo della tariffa di fognatura e depurazione per le 
attività produttive per l’anno 2011; 

• la deliberazione n. 18 del 19.12.2011 relativa all’approvazione per ciascuna gestione 
l’articolazione tariffaria del servizio idrico integrato nel territorio modenese per l’anno 
2012, dandosi inoltre atto che l’aumento medio delle tariffe di fognatura e depurazione 
per l’anno 2012 per gli scarichi di acque reflue industriali avrebbe dovuto essere 
mediamente uguale a quello dei civili e che sarebbe stato deliberato con successivo atto di 
aggiornamento dei parametri anche a seguito delle verifiche disposte con la citata 
deliberazione n. 17; 

preso atto che il soggetto incaricato dell’attivazione dell’Agenzia e della liquidazione delle 
preesistenti forme di cooperazione con determinazione n. 9 del 05.03.2012 ha annullato 
parzialmente in autotutela la deliberazione dell’Assemblea dell’A.T.O. Modena n. 17 del 19 
dicembre 2011, ed in particolare le disposizioni relative alla fatturazione 2011; 

rilevato che a seguito degli approfondimenti effettuati nel corso del 2012 sull’applicazione 
definitiva delle tariffe 2011 si è potuto verificare quanto segue:  

• a causa della stretta interconnessione delle rete fognaria di Modena con il reticolo di corsi 
d'acqua superficiali del territorio comunale le acque reflue affluenti al depuratore del 
capoluogo sono storicamente caratterizzate dall'effetto diluizione di apporti di acque 
superficiali prive di carico inquinante e per i volumi in gioco hanno un effetto determinante 
nelle medie per bacino gestionale; 



 

• la circostanza sopra richiamata ha determinato un effetto redistributivo tra le utenze rispetto 
alla situazione precedente in alcuni casi molto accentuato; 

ritenuto pertanto per le considerazioni sopra esposte di rivedere i valori dei parametri, in 
particolare per le concentrazioni medie di COD, Solidi Sospesi Totali, Azoto e fosforo dei 
parametri Of, Sf,  Nf  e Pf della formula regionale, applicati nel 2011 per il gestore Hera, 
lasciando sostanzialmente invariati quelli degli altri due gestori, determinando così una tariffa più 
equamente distribuita tra le utenze presenti nell’intero bacino di gestione di Hera S.p.A.   

ritenuto inoltre di dover approvare i valori dei parametri necessari al calcolo della tariffa per 
l’anno 2012 di fognatura e depurazione per le attività produttive indicati nell’allegato 1, in modo 
da determinare un aumento medio delle tariffe di fognatura e depurazione per l’anno 2012 per gli 
scarichi di acque reflue industriali mediamente uguale a quello dei già definito per gli utenti 
civili; 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore dell’agenzia, dott. 
Vito Belladonna, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

vista altresì la discussione che si è svolta nella seduta dell’odierna Assemblea come risulta dal 
relativo verbale; 

Con voti favorevoli n. 24 (pari a quote 71,0413) e  1 astenuto il Comune di Sassuolo (pari a quote 
5,2830) espressi in forma palese; 

 D E L I B E R A 

1. di approvare per le motivazioni espresse in premessa, i valori dei parametri necessari al 
calcolo della tariffa di fognatura e depurazione per le attività produttive per il 2012, così 
come riportati nell’allegato 1, che costituisce parte integrante della presente deliberazione 
da applicarsi con decorrenza 01.01.2012; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 23 del citato d.P.G.R. 49/2006, che  prevede 
l’applicazione graduale della tariffa di fognatura e depurazione di cui all’art. 20,  per il 
secondo anno di applicazione la tariffa transitoria si ottiene secondo le seguenti 
percentuali: 

• 40% metodo tariffario regionale 2006 e s.m.i.  

• 60% metodo tariffario nazionale 1997; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 



 

4. di dare immediata esecutività alla presente deliberazione stante l’urgenza di provvedere. 

 



Formula 24.05.1977: PESO % = 60%

VALORI di F2 per tutti i Gestori (€/anno per utenza) incr. %
F2 2011 F2 2012 F2 12/11

       54,83        58,12 6,00%
       82,26        87,20 6,00%
     109,68      116,26 6,00%
     137,09      145,32 6,00%
     184,14      195,18 6,00%

VALORI di f2 e dt per Gestore (€/m3 di acqua scaricata)
HERA 30% 45% 25% incr. % incr. %

f2 2011 dt 2011 f2 2012 dt 2012 dv db df f2 12/11 dt 12/11
MODENA 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
CASTELNUOVO 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
CASTELVETRO 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
CASTELFRANCO 0,163152 0,291278 0,172692 0,310211 0,09306 0,13959 0,07755 5,85% 6,50%
SAN CESARIO 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
SAVIGNANO 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
VIGNOLA 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
MARANO 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
PAVULLO 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%
SPILAMBERTO 0,163152 0,291278 0,172692 0,310211 0,09306 0,13959 0,07755 5,85% 6,50%
SASSUOLO 0,197514 0,272524 0,209287 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,96% 6,50%
FIORANO 0,197514 0,272524 0,209287 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,96% 6,50%
FORMIGINE 0,197514 0,272524 0,209287 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,96% 6,50%
FORM-COLOM 0,197514 0,272524 0,209287 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,96% 6,50%
MARANELLO 0,197514 0,317045 0,209287 0,337653 0,10130 0,15194 0,08441 5,96% 6,50%
SERRA 0,197514 0,317045 0,209287 0,337653 0,10130 0,15194 0,08441 5,96% 6,50%
ALTRI COMUNI 0,163152 0,272524 0,172692 0,290238 0,08707 0,13061 0,07256 5,85% 6,50%

ALLEGATO n.1 alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 5 del 29.10.2012 

Termine fisso per 
utenza (F2 )

da 0 a 1.000 mc/anno
da 1.0000 a 10.000 mc/anno
da 10.0000 a 40.000 mc/anno
da 40.0000 a 80.000 mc/anno

oltre  80.000 mc/anno



AIMAG 30% 45% 25% incr. % incr. %
f2 2011 dt 2011 f2 2012 dt 2012 dv db df f2 12/11 dt 12/11

CARPI 0,181800 0,300820 0,189672 0,313845 0,09415 0,14123 0,07846 4,33% 4,33%
ALTRI COMUNI 0,181800 0,356195 0,189672 0,371618 0,11149 0,16723 0,09290 4,33% 4,33%

SORGEAQUA 30% 45% 25% incr. % incr. %
f2 2011 dt 2011 f2 2012 dt 2012 dv db df f2 12/11 dt 12/11

TUTTI I COMUNI 0,188092 0,373453 0,200318 0,397727 0,11932 0,17898 0,09943 6,50% 6,50%

dv 30%
db 45%
df 25%

Ripartizione del dt 
per tutti i Gestori



Formula dPGR 39/2006: PESO % = 40%

PARAMETRI 2012 AIMAG HERA SORGEAQUA
f (fognatura) €/mc 0,207622 HERA ex META 0,200318

0,172692
HERA ex SAT

0,209287
F fino a 1.000 mc/anno €/anno 180                 225                  160                  
F da 1.001 mc/anno a 5.000 mc/anno €/anno 300                 375                  266                  
F da 5.001 mc/anno a 10.000 mc/anno €/anno 500                 750                  533                  
F da 10.001 mc/anno a 20.000 mc/anno €/anno 700                 1.050               746                  
F da 20.001 mc/anno a 40.000 mc/anno €/anno 1.400              2.100               1.491               
F da 40.001 mc/anno a 80.000 mc/anno €/anno 2.800              4.200               2.982               
F da 80.001 mc/anno a 150.000 mc/anno €/anno 5.600              8.400               5.964               
F da 150.001 mc/anno a 300.000 mc/anno €/anno 11.000            16.500             11.715             
F da 300.001 mc/anno a 600.000 mc/anno €/anno 20.000            30.000             21.300             
F oltre 600.000 mc/a €/anno 25.000            37.500             26.625             

d €/mc 0,292124 0,452000 0,399375

dv %(d) 10,38% 10,30% 10,40%
€/mc 0,030322 0,046556 0,041535

db %(d) 44,65% 44,28% 44,70%
€/mc 0,130433 0,200146 0,178521

df %(d) 20,77% 20,60% 20,79%
€/mc 0,060674 0,093112 0,083030

dn %(d) 10,38% 10,18% 10,39%
€/mc 0,030322 0,046014 0,041495

dp %(d) 8,80% 9,41% 8,72%
€/mc 0,025707 0,042533 0,034826

dt %(d) 3,13% 3,27% 3,11%
€/mc 0,009143 0,014780 0,012421

dd %(d) 1,90% 1,96% 1,89%
€/mc 0,005550 0,008859 0,007548



AIMAG HERA SORGEAQUA
Of mg/l 183,3 350,0 131,2
Sf mg/l 96,5 150,0 108,1
Nf mg/l 24,1 24,0 25,3
Pf mg/l 3,4 3,0 3,0

CODs mg/l

Parametro da(i) AIMAG da(i) HERA da(i) SORGEAQUA

da colore 30% 0,087637 30% 0,135600 30% 0,119813
da alluminio 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da arsenico 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da bario 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da boro 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da cadmio 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da cromo totale 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da cromo VI 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da ferro 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da manganese 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da mercurio 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da nichel 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da piombo 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da rame 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da selenio 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da stagno 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da zinco 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da solfiti 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da solfati 20% 0,058426 20% 0,090402 20% 0,079877
da cloruri 30% 0,087639 10% 0,045200 30% 0,119815
da grassi - oli animali/vegetali 30% 0,087639 10% 0,045200 30% 0,119815
da solventi organici aromatici 20% 0,058425 20% 0,090400 20% 0,079875
da tensioattivi totali 30% 0,087639 10% 0,045200 30% 0,119815
da solventi clorurati 20% 0,058425 20% 0,090400 20% 0,079875
da pH 20% 0,058425 20% 0,090400 20% 0,079875
da fenoli 10% 0,029212 10% 0,045200 10% 0,039938
da idrocarburi 30% 0,087637 30% 0,135600 30% 0,119813

500



 

 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Modena 

f.to Stefano Vaccari 

 

Il segretario verbalizzante 

f.to Dr.ssa Caterina Zanotti 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
9 novembre 2012 
 




